проект
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«__»______________

                              №_____
О внесении изменений

в Постановление Администрации

города Ханты-Мансийска от 14.12.2018 №1334
«Об утверждении порядка размещения и содержания

отдельных элементов знаково-информационной системы
на территории города Ханты-Мансийска»

В целях приведения муниципальных правовых актов города Ханты-Мансийска в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:

1. Внести в постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 14.12.2018 №1334 «Об утверждении порядка размещения и содержания отдельных элементов знаково-информационной системы на территории города Ханты-Мансийска» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города
Ханты-Мансийска

                                          М.П. Ряшин
Приложение

к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска

от «__»_______№

Изменения в постановление Администрации города Ханты-Мансийска от от 14.12.2018 №1334 «Об утверждении порядка размещения и содержания отдельных элементов знаково-информационной системы на территории города Ханты-Мансийска» (далее - постановление)

В приложение к постановлению внести следующие изменения:

1. Пункт 3 раздела 1 изложить в следующей редакции:

Для целей Порядка используются следующие термины:
Фриз – архитектурный элемент, обрамляющий или увенчивающий значительную часть здания, строения, сооружения, нестационарного объекта, представляющий собой сплошную протяженную горизонтальную полосу, выступающую из плоскости стены, или выделенную посредством декоративных элементов и (или) за счет применения отличающегося от используемого для внешней отделки основного фасада материала;

Козырек – архитектурный элемент фасада, подобный крыше, изготавливаемый из жестких материалов, устанавливаемый на фасаде без устройства самостоятельных опор над входом в жилое, административной или производственное здание, нестационарный объект, над крыльцом, балконом, пандусом;
Подложка — элемент конструкции, представляющий собой фоновую панель, на которой размещается текстовая часть (буквы, буквенные символы, аббревиатуры, цифры) и декоративно-художественные элементы (логотипы, товарные знаки).
Иные термины и определения, используемые в настоящем Порядке, применяются в тех же значениях, что и в нормативных правовых актах Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальных правовых актах города Ханты-Мансийска.

2. Пункт 4 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«4. Настоящий Порядок распространяется на следующие элементы знаково-информационной системы, расположенные на территории города:

4.1. Вывеска – обязательный элемент знаково-информационной системы, имеющий целью извещение неопределенного круга лиц о месте расположения Организации, содержащий сведения о фирменном наименовании Организации, используемый ею Логотип или товарный знак, располагающийся на фасаде нежилых зданий, строений, сооружений, многоквартирных домов и нестационарных торговых объектов.

Логотип - графический знак, эмблема или символ, оригинальное начертание, изображение полного или сокращенного наименования Организации или товаров фирмы используемый для повышения узнаваемости Организации.

Товарный знак – обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, удостоверяемое свидетельством на товарный знак.
4.2. Консольная вывеска - элемент знаково-информационной системы, в виде двухстороннего короба, имеющего металлический внутренний каркас, размещаемый на фасаде объекта перпендикулярно в месте нахождения Организации и содержащий информацию о фирменном наименовании Организации, используемый ею Логотип или товарный знак, не должен содержать признаков рекламы.

4.3. Витринная конструкция - элемент знаково-информационной системы, представляющий собой конструкцию, которая располагается с внутренней и /или внешней стороны остекления витрины, в месте нахождения или осуществления деятельности Организации, содержащий сведения о наименовании Организации, используемый ею Логотип или товарный знак.
4.4. Отдельно стоящая нестационарная (щитовая) конструкция - элемент знаково-информационной системы, устанавливаемый на земельном участке, не связанный прочно с землей, имеющий одну или две внешних поверхности, без подсветки, содержащий сведения о наименовании Организации, используемый ею Логотип или товарный знак.
4.5. Объемно-пространственная композиция - элемент знаково-информационной системы, в виде отдельно стоящей декоративно-информационной конструкции, выполненной в индивидуальном исполнении, содержащая краткую информацию о фирменном наименовании Организации, Логотип или товарный знак.

4.6. Флаговая композиция - элемент знаково-информационной системы, в виде отдельно стоящей информационной конструкции, состоящей из основания, одного или нескольких флагштоков и мягких полотнищ (информационных полей), расположенная в границах участка размещения объекта ведения предпринимательской деятельности.
4.7. Специализированная конструкция - элемент знаково-информационной системы, предназначенный для оповещения населения о социально значимой информации в области защиты населения и обеспечения безопасности, а также информации о спортивных, культурно-массовых мероприятиях, размещаемая на земельных участках крупных торговых и спортивных, культурно-развлекательных комплексов, либо на фасаде здания в месте проведения спортивных, культурно-массовых мероприятий.
3.             Пункт 8 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«8. Элементы знаково-информационной системы, размещаемые в городе:

8.1. должны быть безопасными, спроектированными, изготовленными и установленными в соответствии с требованиями технических регламентов, строительных норм и правил, государственных стандартов и иных требований, установленных действующим законодательством;

8.2. не должны нарушать архитектурный облик сложившейся застройки города;

8.3. Использование в текстах (надписях) вывесок товарных знаков и знаков обслуживания, в том числе на иностранных языках, должно осуществляться только при условии их предварительной регистрации в установленном порядке на территории Российской Федерации или в случаях, предусмотренных международным договором Российской Федерации.».
4. Пункт 9 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«9. При размещении отдельных элементов знаково-информационной системы в городе запрещается:

вертикальный порядок расположения букв на информационном поле;

размещение элементов знаково-информационной системы выше линии второго этажа, за исключением п. 7 настоящего Порядка;

размещение элементов знаково-информационной системы на кровлях зданий, за исключением п. 7 настоящего Порядка;

полное или частичное перекрытие информационным полем оконных и дверных проемов, а также витражей, полное перекрытие витрин;

размещение элементов знаково-информационной системы в границах жилых помещений, в том числе на глухих торцах фасада;

размещение элементов знаково-информационной системы в оконных проемах;

размещение элементов знаково-информационной системы на лоджиях и балконах;

размещение элементов знаково-информационной системы на архитектурных деталях и облицовке фасадов объектов (в том числе на колоннах, пилястрах, розетках, фризах, поясках, капителей);

размещение элементов знаково-информационной системы на расстоянии ближе 2,0 метров от мемориальных досок;

перекрытие указателей наименований улиц и номеров домов;

размещение более одной конструкции хозяйствующего субъекта при наличии одного входа;

размещение элементов знаково-информационной системы с использованием мерцающего света;

размещение элементов знаково-информационной системы на административно-офисных, торговых, культурно-развлекательных, спортивных объектах, имеющих общую площадь более 400,0 квадратных метров, не предусмотренных проектом такого объекта;

размещение элементов знаково-информационной системы на территории индивидуальных или многоквартирных жилых домов в виде отдельно стоящих конструкций.

Графическое изображение размещения отдельных элементов знаково-информационной системы отражено в приложении 2 к настоящему Порядку.».
5. Пункт 10 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«10. Запрещается размещение отдельных элементов знаково-информационной системы:

на ограждениях, заборах, шлагбаумах, периллах;

не являющиеся обязательными в силу статьи 9 Федерального закона от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей", а именно обозначения направлений, перечней товаров и услуг, видов деятельности, за исключением организаций общественного питания, и отдельных элементов знаково-информационных систем: витринных конструкций, отдельно стоящих нестационарных (щитовых) конструкций.

содержащих только изображения без текстовой информации;

с использованием открытого (внешнего) способа подсветки;

с применением в изготовлении тканых материалов, за исключением флаговых композиций, а также настенных конструкций в виде световых коробов длиной более 5,0 метров;

в виде надувных конструкций;

с указанием номеров телефонов, адресов электронной почты;

в виде баннерного панно.».
6. Пункт 11 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«11. Собственники, владельцы (правообладатели) элементов знаково-информационной системы осуществляют их содержание, обеспечивают их надлежащее состояние, своевременно производят их ремонт, следят за состоянием подсветки.».
7. Пункт 15 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«15. Организации, осуществляющие деятельность по оказанию услуг общественного питания, дополнительно к вывеске вправе разместить информацию, содержащую сведения об ассортименте блюд, напитков и иных продуктов питания, предлагаемых при предоставлении ими указанных услуг, в том числе с указанием их массы (объема) и цены (меню), на отдельно стоящей конструкции (штендер) либо в виде информационной таблички расположенной непосредственно у входа (справа или слева) в объект или на входных дверях в помещение, в котором фактически находится (осуществляет деятельность) Организация.
8. Пункт 17 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«17. Организации осуществляют размещение вывески на плоских участках фасада, свободных от архитектурных элементов, исключительно в пределах площади внешних поверхностей объекта, соответствующей физическим размерам занимаемых данными Организациями помещений, исключение составляют случаи, когда границы занимаемых Организациями помещений располагаются, таким образом, что на фасаде здания не имеют внешних поверхностей.».
9. Пункт 18 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«18. При размещении на одном фасаде объекта одновременно вывесок нескольких Организаций указанные вывески размещаются в один высотный ряд на единой горизонтальной линии (на одном уровне, высоте), из идентичных материалов в одном стилистическом исполнении.».
10. Пункт 20 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«20. На вывеске должна быть организована внутренняя подсветка. Подсветка вывески должна иметь немерцающий, приглушенный свет, не создавать прямых направленных лучей в окна жилых помещений, не должна отвлекать участников дорожного движения.».
11. Пункт 21.6 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«21.6. При наличии на фасаде объекта фриза настенная вывеска размещается исключительно на фризе.».
12. Пункт 21.7 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«21.7. При наличии на фасаде объекта козырька вывеска может быть размещена на фризе козырька, строго в его габаритах. Запрещается размещение вывески непосредственно на конструкции козырька и его кровле.».
13. Пункт 26 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«26. На многоквартирных жилых домах, административных зданиях введенных в эксплуатацию после 2020 года требуется исполнение вывесок, объемными буквами с внутренним типом подсветки.».
14. Пункт 49 раздела 11 изложить в следующей редакции:

«49. Для согласования размещения (установки) элементов знаково-информационной системы на территории города заявитель представляет в Уполномоченный орган следующие документы:

a) заявление о согласовании дизайн-проекта знаково-информационной системы в 1 экземпляре (в произвольной форме).

б) согласованный собственником (владельцем) знаково-информационной системы, собственником объекта недвижимости Дизайн-проект элемента знаково-информационной системы (далее - Дизайн-проект) по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку в цветном варианте в 2 экземплярах.

в) копию зарегистрированного свидетельства на товарный знак в 1 экземпляре с приложениями.
г) копию правоустанавливающих документов на земельный участок, на котором планируется размещение элемента знаково-информационной системы (при размещении отдельных элементов знаково-информационной системе на земельном участке).

д) копию документа, удостоверяющего личность заявителя или представителя заявителя.
е) копию документа, подтверждающего полномочия заявителя (для юридических лиц).

ж) копию документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя.

з) копию правоустанавливающего документа на объект.».
15. Пункт 53.2 раздела 11 изложить в следующей редакции:

«53.2. Дизайн-проект не соответствует требованиям Порядка, выполнен не в соответствии с приложением 1 к Порядку.».
16. Пункт 56.2 раздела 11 изложить в следующей редакции:

«56.2. Направляет собственнику, владельцу отдельных элементов знаково-информационной системы, уведомление о приведении ее в соответствие с настоящим Порядком, в течение 30 дней, либо проведении демонтажа отдельных элементов знаково-информационной системы в добровольном порядке.».
17. Слова «Раздел 11. Контроль за выполнением требований к размещению знаково-информационной системы. Демонтаж знаково-информационной системы» заменить словами «Раздел 12. Контроль за выполнением требований к размещению знаково-информационной системы. Демонтаж знаково-информационной системы.».
18. Приложение 1 к Порядку изложить в следующей редакции:
«Приложение 1

к Порядку

размещения и содержания отдельных элементов

знаково-информационной системы

на территории города Ханты-Мансийска

Дизайн-проект

Отдельного элемента знаково-информационной системы

Адрес местоположения: г. Ханты-Мансийск, _________________________

Тип отдельного элемента знаково-информационной системы:

___________________________________________________________

(ВЫВЕСКА)
	Изображение отдельных элементов знаково-информационной системы с указанием размеров, места размещения, материала и цветового решения, вида конструкции, способа крепления

	НАЗВАНИЕ
	Габаритные размеры:

Длина см, высота см.

Описание материалов из которых она изготовлена:

Основа, вариант исполнения (цвет, наименование используемых материалов)

	Внутренняя подсветка, свечение, степень защиты.

Способ крепления вывески

	Фотофиксация существующего состояния фасада объекта, фронтальная фотография объекта, фронтальная фотография всего фасада объекта

	Адрес объекта:_________________

ФОТОГРАФИЯ

	Фотомонтаж размещения адрес:

ФОТОГРАФИЯ ВХОДНОЙ ГРУППЫ

	ФОТОГРАФИЯ ФАСАДА ЗДАНИЯ

Согласованно:
Собственник, владелец знаково-информационной системы:

________________________________________________________________________

ФИО / (подпись) (м.п.) при наличии, (дата)
Согласованно:

Собственник объекта недвижимости:

________________________________________________________________________

ФИО / (подпись) (м.п.) при наличии, (дата)
Согласованно:

Департамент градостроительства и архитектуры  Администрации города           Ханты-Мансийска

________________________________________________________________________

ФИО / (подпись)  (м.п.), (дата)